ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN TRIỆU SƠN

Số:         /UBND-NN
Về việc chủ động ứng phó với

mưa, lũ, ngập lụt.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Thị trấn Triệu Sơn, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

         - Ban chỉ huy PCTT – TKCN;

                          - Trưởng các ban ngành, đơn vị trên địa bàn thị trấn;

                           - Các tổ dân phố.

Theo bản tin dự báo từ Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Thanh Hoá, do chịu

ảnh hưởng của dải hội tụ nhiệt đới có trục qua Bắc Bộ sau có xu hướng dịch dần

xuống phía nam từ 10 đến hết ngày 12/9/2024 ở khu vực tỉnh Thanh Hóa có

mưa vừa đến mưa to và dông; tổng lượng mưa cả đợt phổ biến từ 50-150mm,

cục bộ có nơi 200mm.

Thực hiện Công điện số: 13/CĐ-UBND ngày 09/9/2024 của Chủ tịch

UBND huyện Triệu Sơn về việc triển khai ứng phó với mưa, lũ, sạt lở đất và

ngập lụt. Để chủ động ứng phó với thiên tai trong những ngày tới, đặc biệt là

trong thời gian vừa qua trên địa bàn đã có mưa lớn dài ngày làm cho đất đá bị

ngậm nước, dẫn đến nguy cơ trương nở bão hòa, tăng thể tích và trọng lượng,

đồng thời giảm lực ma sát sẽ gây ra hiện tượng trượt lở mạnh; Chủ tịch UBND

thị trấn Triệu Sơn yêu cầu Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn thị trấn, các ban ngành liên quan và các tổ dân phố triển khai một số nội dung

sau:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến của mưa, lũ và các hình thái thiên tai có thể

xảy ra do mưa lớn như lở đất, ngập lụt; chủ động ứng phó với thiên tai theo

phương châm “bốn tại chỗ” và nguyên tắc “phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp

thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả”; tuyệt đối không chủ quan, lơ là trong

việc ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

2. Tập trung tiêu úng, bảo vệ sản xuất, đặc biệt là bảo vệ diện tích lúa vụ

Mùa; khắc phục sự cố hư hỏng, sạt lở của các công trình giao thông (nếu có) để

đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn cho người và phương tiện lưu thông.

3. Chủ động, sẵn sàng tổ chức sơ tán, di dời người dân tại các khu vực

nguy hiểm, khu vực có nguy cơ chịu ảnh hưởng của thiên tai, không đảm bảo an

toàn; bố trí lực lượng canh gác tại các khu vực thường xuyên ngập lụt để hướng

dẫn giao thông và đảm bảo an toàn cho người dân.

4. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư, trang thiết bị để kịp thời cứu

hộ, cứu nạn, xử lý các sự cố công trình và khắc phục nhanh hậu quả của mưa, lũ

khi có các tình huống xảy ra.

5. Đài truyền thanh thị trấn tăng cường thông tin, truyền thông về diễn

biến của mưa, lũ, ngập lụt và công tác chỉ đạo ứng phó, khắc phục hậu quả; dự

báo, cảnh báo kịp thời đến cơ quan liên quan và người dân để biết để chủ động

2

triển khai các biện pháp ứng phó; đồng thời hướng dẫn người dân các kỹ năng

nhằm ứng phó, giảm thiểu thiệt hại, nhất là thiệt hại về người.

6. Duy trì và thực hiện tốt chế độ trực ban, chế độ báo cáo thường xuyên,

đột xuất.

Yêu cầu các ban ngành, các đơn vị liên quan; các tổ dân phố phối hợp

thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT ĐU-HĐND (báo cáo);

- Lưu: VP UB.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thường

		2024-09-10T16:19:20+0700

		2024-09-10T16:59:52+0700

		2024-09-10T16:59:53+0700

		2024-09-10T16:59:54+0700